РАСПОРЯЖЕНИЕ

______________ № _______

г. Магас

В соответствии с пунктом 5 Плана мероприятий по борьбе с

хроническим вирусным гепатитом C на территории Российской Федерации в

период до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства

Российской Федерации от 2 ноября 2022 г. № 3306-р:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по борьбе с хроническим

вирусным гепатитом С на территории Республики Ингушетия на период до

2030 года.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Ингушетия,

контролирующего и координирующего деятельность Министерства

здравоохранения Республики Ингушетия.

Председатель Правительства

     Республики Ингушетия                                                              В. В. Сластенин

Правительство

Республики Ингушетия

ГIалгIай Республика

Правительство

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Республики Ингушетия

от «___» _________ 2023 г. № ___

План мероприятий

по борьбе с хроническим вирусным гепатитом С

на территории Республики Ингушетия на период до 2030 года

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1. Совершенствование системы выявления и профилактики хронического вирусного гепатита С

1.1. Реализация информационно-коммуникационной кампании

по вопросам профилактики вирусного гепатита С, включая

профилактику вирусного гепатита С в группах населения с

повышенным риском инфицирования1 на основе

межведомственного взаимодействия, в том числе с

привлечением социально ориентированных некоммерческих

организаций

В течение года,

далее ежегодно

Министерство здравоохранения

Республики Ингушетия,

Управление Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия

человека по Республике Ингушетия

(по согласованию),

Отдел Федеральной службы

исполнения наказаний по

Республике Ингушетия (по

согласованию),

   Государственное бюджетное

учреждение «Республиканский

1 Санитарные нормы и правила СаНПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», пункт 711 (утверждены

постановлением Главного государственного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 4, зарегистрировано в Минюсте России 15.02.2021, рег. № 62500)

центр по профилактике и борьбе со

СПИДом и другими

инфекционными заболеваниями»,

медицинские организации

1.2. Проведение мероприятий по раннему выявлению,

профилактике вирусного гепатита С, а также повышению

настороженности населения в отношении гепатита С, в том

числе в рамках Всемирного дня борьбы с гепатитом

В течение года,

далее ежегодно

Министерство здравоохранения

Республики Ингушетия,

Управление Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия

человека по Республике Ингушетия

(по согласованию),

Отдел Федеральной службы

исполнения наказаний по

Республике Ингушетия (по

согласованию),

   Государственное бюджетное

учреждение «Республиканский

центр по профилактике и борьбе со

СПИДом и другими

инфекционными заболеваниями»,

медицинские организации

1.3. Организация информационно-просветительских

мероприятий для работодателей и работников по вопросам

профилактики вирусного гепатита С на рабочих местах с

фокусом на группы населения с повышенным риском

инфицирования

В течение года,

далее ежегодно

Министерство здравоохранения

Республики Ингушетия,

Управление Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия

человека по Республики Ингушетия

(по согласованию),

Государственное бюджетное

учреждение «Республиканский

центр по профилактике и борьбе со

СПИДом и другими

инфекционными заболеваниями»,

медицинские организации

1.4. Организация дополнительных скрининговых мероприятий

по выявлению вирусного гепатита С в группах населения

повышенного риска инфицирования2, а также выявление

хронического вирусного гепатита среди контингентов,

подлежащих обязательному обследованию2

В течение года,

далее ежегодно

Министерство здравоохранения

Республики Ингушетия,

отдел Федеральной службы

исполнения наказаний по

Республике Ингушетия (по

согласованию),

Государственное бюджетное

учреждение «Республиканский

центр по профилактике и борьбе со

СПИДом и другими

инфекционными заболеваниями»,

2 Приложения 17, 18 к СаНПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»

медицинские организации

2. Обеспечение учета и оказания медицинской помощи больным с хроническим вирусным гепатитом С

2.1. Ведение единого регистра пациентов с хроническим

вирусным гепатитом С в рамках единой государственной

информационной системы в сфере здравоохранения

В течение года,

далее ежегодно

Министерство здравоохранения

Республики Ингушетия,

Отдел Федеральной службы

исполнения наказаний по

Республики Ингушетия (по

согласованию),

   Государственное бюджетное

учреждение «Республиканский

центр по профилактике и борьбе со

СПИДом и другими

инфекционными заболеваниями»,

медицинские организации

2.2. Внедрение в рамках территориальной программы

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи тарифа для постановки в

амбулаторных условиях диагноза и назначения терапии

пациентам с хроническим вирусным гепатитом С в

соответствии с клиническими рекомендациями

Ежегодно  Территориальный фонд

обязательного медицинского

страхования Республики

Ингушетия (по согласованию),

Министерство здравоохранения

Республики Ингушетия

2.3. Принятие региональных и ведомственных

распорядительных документов, определяющих

маршрутизацию пациентов с хроническим вирусным

гепатитом С в регионе, включая порядок назначения и

получения пациентами противовирусной терапии

В течение года,

далее ежегодно

Министерство здравоохранения

Республики Ингушетия

2.4. Реализация при оказании медицинской помощи пациентам с

хроническим вирусным гепатитом С принципа расширения

охвата противовирусной терапией

В течение года,

далее ежегодно

Министерство здравоохранения

Республики Ингушетия,

 Государственное бюджетное

учреждение «Республиканский

центр по профилактике и борьбе  со

СПИДом и другими

инфекционными заболеваниями»,

медицинские организации

2.5. Обеспечение соблюдения медицинскими работниками,

оказывающими медицинскую помощь пациентам с

хроническим вирусным гепатитом С, соответствующих

клинических рекомендаций и порядка проведения

диспансерного наблюдения за взрослыми, устанавливающим

требования по диспансерному наблюдению пациентов с

хроническим вирусным гепатитом С

В течение года,

далее ежегодно

Министерство здравоохранения

Республики Ингушетия,

 Государственное бюджетное

учреждение «Республиканский

центр по профилактике и борьбе со

СПИДом и другими

инфекционными заболеваниями»,

медицинские организации

2.6. Переход медицинских организаций на новые

дифференцированные тарифы  оплаты медицинской помощи

в рамках обязательного медицинского страхования

В течение года,

далее ежегодно

Территориальный фонд

обязательного медицинского

страхования Республики

Ингушетия (по согласованию),

Министерство здравоохранения

Республики Ингушетия

2.7. Мониторинг случаев оказания медицинской помощи в

рамках обязательного медицинского страхования пациентам

с хроническим вирусным гепатитом С, включая случаи

назначения терапии хронического вирусного гепатита С и ее

В течение года,

далее ежегодно

Министерство здравоохранения

Республики Ингушетия,

 Государственное бюджетное

учреждение «Республиканский

эффективности центр по профилактике и борьбе со

СПИДом и другими

инфекционными заболеваниями»

2.8. Проведение оценки эффективности лечения пациентов с

хроническим вирусным гепатитом С

В течение года,

далее ежегодно

Министерство здравоохранения

Республики Ингушетия,

 Государственное бюджетное

учреждение «Республиканский

центр по профилактике и борьбе со

СПИДом и другими

инфекционными заболеваниями»

3. Повышение информированности и проведение дополнительного профессионального образования работников

медицинских организаций и лабораторной сети

3.1. Повышение информированности медицинских работников

всех специальностей, оказывающих медицинскую помощь

пациентам с хроническим вирусным гепатитом С, по

вопросам лечения и диспансерного наблюдения за такими

пациентами (по программам повышения квалификации и

программам профессиональной переподготовки)

В течение года,

затем каждые 5 лет

Министерство здравоохранения

Республики Ингушетия,

 Государственное бюджетное

учреждение «Республиканский

центр по профилактике и борьбе со

СПИДом и другими

инфекционными заболеваниями»,

медицинские организации

3.2. Организация дополнительного профессионального

образования медицинских работников, оказывающих

медицинскую помощь пациентам с хроническим вирусным

гепатитом С, по вопросам лечения и диспансерного

наблюдения за такими пациентами (по программам

повышения квалификации и программ профессиональной

переподготовки)

В течение года,

затем каждые 5 лет

Министерство здравоохранения

Республики Ингушетия,

 Государственное бюджетное

учреждение «Республиканский

центр по профилактике и борьбе со

СПИДом и другими

инфекционными заболеваниями»,

медицинские организации

3.3. Организация дополнительного обучения сотрудников

лабораторий медицинских организаций, осуществляющих

диагностику вирусного гепатита С, независимо от

ведомственной принадлежности

В течение года,

затем каждые 5 лет

Министерство здравоохранения

Республики Ингушетия,

 Государственное бюджетное

учреждение «Республиканский

центр по профилактике и борьбе со

СПИДом и другими

инфекционными заболеваниями»,

медицинские организации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8